明环评明函〔2023〕6号
三明市生态环境局关于批准明溪县胡贡溪

水环境综合整治工程环境影响报告表的函

明溪县炎炎扶贫开发有限公司：

你单位报送的《明溪县胡贡溪水环境综合整治工程环境影响报告表》（以下简称“报告表”）和申请审批的函收悉。我局于2023年10月12日受理该报告表的审批申请，在明溪县政府门户网站对受理情况进行公开，并将报告表全本公示；于2023年10月19日在明溪县政府门户网站对报告表拟作出的审批意见进行公开；上述公示、公开期间，我局未收到关于本报告表的意见。经研究，对该项目环境影响报告表及相关规定批复如下：

该项目位于福建省三明市明溪县胡坊镇，新建生态隔离带0.5km2、生态护岸12km、生态沟渠2km，污水管网8km。报告表相关内容表明，该项目符合国家有关产业政策，且经明溪县发展和改革局审批（编号：明发改审〔2023〕39号）；符合《三明市人民政府关于印发三明市“三线一单”生态环境分区管控方案的通知》（明政〔2021〕4号）相关要求，在落实报告表提出的环境保护措施后，项目建设对环境的影响可得到缓解和控制。因此，在你单位取得其它相关行政许可的前提下，我局从环境保护方面同意报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的施工工艺、环境保护对策措施。

二、项目设计、建设及运营中应重点做好以下工作：
（一）加强生态环境保护。进一步优化施工方案，合理安排施工时间，做好水土流失防治措施。施工结束后，对施工区临时占地进行植被恢复。
（二）加强水环境保护。优化施工场地布置，施工场地应设置隔油沉淀池，施工废水经沉淀池沉淀处理后回用，不得外排。
（三）加强大气环境保护。产生粉尘的工段，应采取设置围栏、定时洒水、及时清除路面渣土等抑尘措施，及时清洗车辆，沉淀池污泥等外运车辆采取塑料薄膜加盖，控制车辆运输路线，限制施工车辆运输速度，减少施工扬尘影响。
（四）严格控制噪声环境影响。加强施工期噪声控制，合理安排施工时间和采取降噪措施，确保施工噪声达到《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）要求，防止噪声扰民。

（五）严格落实固体废物收集贮存处置措施。按照有关规定，对固体废物实施分类处理、处置，做到“资源化、减量化、无害化”。生活垃圾由当地环卫部门清运处置；对建筑废料中具备回收利用价值的进行综合利用，定期清运处理；不能回收利用的施工建筑废料、沉淀池污泥等一同收集后运往指定地点处置。

（六）根据《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》的要求，在开工前、施工期和建成运营期，定期发布项目环境信息，并主动接受社会监督。对于公众反映的建设项目有关环境问题，给予妥善解决。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，按规定开展竣工环境保护验收。

四、工程规模、施工工艺以及污染防治措施等发生重大变动时，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。

五、我局委托三明市明溪生态环境保护综合执法大队组织开展“三同时”监督检查和日常监督管理工作。
三明市生态环境局
                              （盖行政许可专用章）
2023年10月26日

抄送：三明市明溪生态环境保护综合执法大队、福建悟海工程咨询有限公司。